جب امیر دوست محمد خاں کے ولی عہد یار محمد خاں کو بطور یرغمال حیدرآباد دکن لے جایا گیا، اس وقت ان کے ساتھ قاضی محمد معظم سنبھلی کو بھی بھیجا گیا تھا۔ قاضی صاحب تین سال حیدرآباد میں رہ کر نظام الملک کے معتقدین میں شامل ہو گئے تھے۔ ۱۷۲۶ء میں امیر دوست محمد خاں کے انتقال کے بعد یار محمد خاں کے ساتھ واپس آئے۔

نثری تصنیف:

قاضی صاحب کی یادگار "تفسیر ہندی" ہے جو ۱۱۳۱ھ / ۱۷۱۸ء میں لکھی گئی تھی۔ اس میں آیات قرآنی کا مفہوم اردو نثر میں بیان کیا گیا ہے۔ ڈاکٹر سلیم حامد رضوی بھوپالی کو اس کا ایک قلمی نسخہ نور الحسن سارنگ پوری کے ذاتی کتاب خانے میں ملا۔ اس کا ذکر پہلی بار ڈاکٹر سلیم حامد رضوی کے مطبوعہ مقالہ علمی "اردو ادب کی ترقی میں بھوپال کا حصہ" (شائع کردہ ادارہ ادب و تحقیق، تلیا، بھوپال، ۱۹۶۰ء) میں شامل ہو کر علمی حلقوں کے سامنے آیا۔